**Christiani veri
quō cōtemptui
sunt**

**De vera nobi-
litate.**

Ro. 12.
P̄. 83.
I. corin.
1.

- quid in euāgelio dixerit optimus aestimator nobilitatis ad Iu-
 Ioan. 8. deos, qui se factabāt de generis authore Abrahā. Quali vero
 authore. Non tantū illustri, non solum opulento, non modo
 victore regū, sed ob diuinas virtutes diuinis ornato p̄conijs?
 Ioan. 8. Quis istud non insigne, non glia dignū existimet? Audi quid
 audierint. Vos ex patre diabolo estis. Et opa patris vestri fa-
 citis. En ubi Paulus & ipse ad magistrī regulā generositatem
 estimās. Nō em̄ (inqt) oēs qui ex circūciōe sunt Israel, hī sūt
 Ro. 9. Israelitæ, neq; qui secundū semen sunt Abrahæ, oēs filij. Pus-
 denda ignobilitas seruire turpidini, cū Christo nullam habe-
 re cognationē, qui non agnoscit, nisi qui faciūt voluntatē pa-
 tris sui qui in cœlis est. Turpiter spurius est, qui patrem habet
 Ro. 8. diabolu, habet aut, qui illi⁹ opera facit, nisi mēitus est christus,
 sed nō nouit mentiri veritas. Suprema generositas est & filiū,
 & heredē esse dei, fratrem aut & cohæredē esse Christi. Illorū
 Gall. 6. insignia, qd sibi velint, ipsi viderint. Christianorū insignia sunt
 spinea, clauī lancea, stigmata dñi, quæ Paulus in corpore suo
 se gestare gliaf. De nobilitate itaq; vides quāto alta te sentire
 velim q; vulgus opinat. Eum x̄o qui plurimū auri domi cōs-
 gessit, quis nō vulgo beatū diuitē ac felicē vocat? Tu fat bñm
 Mat. 13. imo solum beatū iudica qui Christū, qui summū bonū possi-
 det. Qui p̄ciosam illā margaritā bonæ mentis vel rerū oīm,
 vel corporis etiā dispēdio mercatus est. Qui thesaurū inuenit
 Eccle. 1. sapiētia, cunctis opibus p̄ciosioris Qui a Christo ditissimo
 Apoc. 3. aurum emit ignitum, pbatū, vt locuples fiat. Quid igitur sunt
 Luce. 8. ista, quæ multitudo mirat aurū, gemmæ, prædia? Falso noie
 diuitiæ, vero spinæ, quæ semen diuini verbi suffocāt, iuxta pa-
 rabolā euāgelicā, sarcinæ sunt, quibus onusti, nec p̄nt per pers-
 actam viā Christū nudū sequi, nec p̄ hostiū humile intrare in
 regnū celorū. Ne pilo quidem temetipm̄ meliorē pura, si vel
 Midas v! Crœses opibus vincas sed alligatiōrē, impeditiōrē,
 onustiōrē. Abunde fat habet qui ista fortiter pōt contēnere
 Satis, p̄spectum est ei, cui nihil defuturū pmisit Christus. Nō
 esuriēt, cui sapit māna verbi diuini; Nō erit nudus, q̄ Christū

Insignia Chris-
tianorum

Veræ diuitiæ

H

Damnū & lucrum Christi-
anorum. induit. Hoc solū damnū existima, quotiens aliquid de pietate
decessit, & vicijs accreuit. Ingens lucrū puta, quū mens accelsione
& virtutis facta est melior. Nihil tibi deesse puta, si eū possi-
des, in q̄ sunt oīa. Quid aut̄ hoc est, quod miserī voluptatē no-
minat? Profecto nihil min⁹, q̄ quod dicis, Quid igit̄? Mera
infantia est, & plane, quod Græci dicere solent / Aiācis risus,
dulce venenū, blāda pnicies. Vera & vnica voluptas, gaudiū
est puræ cōsciētia. Lautissimæ epulæ sunt studiū sanctarū scri-
pturarū, iucūditissimæ cantilenæ, psalmi spū sancti, festiuissima
societas, cōtio sanctorū oīm. Summæ deliciae, fructio veri. Tu
modo purga oculos, purga aures, purga palatum, & incipiet
tibi dulcescere Christus. Quo vere gustato, etiā si Milesi, Sy-
baritæ, Azoti, Epicurei, breuiter vniuersi voluptatum archi-
tecti, oēs suas illecebras in vnū conferant, præ vno illo nausea
videbūt. Nō id ptin⁹ dulce est quod sapit, sed quod sano sapit.
Si febricenti aqua vinū sapit, nemo istud voluptatē noiat, sed
morbū. Erras, si non credis pijs hominibus longe iucūditiores
esse suas lachrymas, q̄ impijs, risus cachinnos, iocoseq̄ suos.
Non his dulcius esse ieiuniū, q̄ illis attagines, phalides aues,
perdices, acipenseris, aut Rhombos suos, Horū frugales mē-
sulas holusculis & leguminib⁹ Pythagoric instructas, nō lōge
lautiores esse, q̄ istorum sumptuosa fastidia. Deniq̄ vera vo-
luptas est, amore Christi, falsis delicijs non sollicitari. Iā amo-
ris & odij vocabulis, vide q̄ mundus abutatur. Quum ado-
lescens insanus puellam deperit, id vulgus amorem appellat,
quum nullum verius sit odiū. Verus amor vel suo dispendio
cōmodis alienis cōsulere caput. Ille quo nisi ad suā voluptatē
spectat. Igit̄ nō illā, sed semetipm amat, quāq̄ ne se qdē amat.
Nō em̄ aliū amare p̄t nisi se pri⁹ amarit, s̄ recte. Nemo quēq̄
odisse potest, nisi se prius oderit. Verū bene amare, nōnunq̄
bene odisse est, & recte odisse, amasse est. Ergo qui ob tantillū
cōmodum (vt putat) suū, puellæ blandicijs / muneribus / tēdit
insidias, vt illi quod habet optimū eripiat, integritatē, pudorē,
simplicitatē, bonā mentē, famā, vtrum hic odisse an amare tibi
videtur? Profecto nullū hoc odio / odium atrocius. Quom

Ver⁹ amor q̄s

inepti parētes liberorū vicijis indulgēt vulgo aiūt, q̄ tenere h̄i
 suos amāt filios: Imo q̄ crudeliter oderūt: qui dū suis morē
 gerunt affectibus, liberorū salutē habēt neglectū. Quid aliud
 nobis pracaat, hostis inuidissimus diabolus, q̄ vt hic impune
 peccātes in aternū incurram? supplicij: Lenem magistrū, &
 misericordē principē vocāt, qui scelerib⁹ q̄busdā vel cōiuret,
 vel etiā fauet, vt hoc peccent licētius, quo impunitius At quid
 aliud mināt p̄ p̄phetā dñs ihs, quos sua misericordia putat in-
 dignos: Et nō vīstabo inquit sup filias vestras q̄n fornicant,
 & super nurus vestras, quando adulterātur. Dauid ꝑo quid
 p̄misi: Vīstabo inquit in virga iniquitates eorū, & in verbe-
 ribus peccata eorū. Misericordiā autē meā non dispergā ab eis.
 Vides vt in Christo mouent oīa, & rez vocabula p̄mutent.
 Qui seip̄m male amat, is capitaliter odit. Qui in se male mise-
 ricors est, is crudelissime fauit. Bene curare, negligere est. Bñ
 ledere, p̄desse est. Bene p̄dere, seruare est. Ipse tibi curā eris,
 si carnis desyderia contempseris, Si bene faueris in vicia, ho-
 minē bñficio iuueris. Si peccatorē occideris, hoīem seruaueris
 Si p̄dideris quod fecit hō, restitueris quod fecit deus. Age ꝑo
 iam potentiā & imbecillitatē, fortitudinē & ignauā quid esse
 putet error popularis: Nōne potentē nomināt eum, qui quē
 velit facile queat ledere: Quāq̄ odiosa nīmū potētia est, noc-
 cere posse, id quod est istis, cum chantaridibus & scorpijs, atq̄
 ipso adeo diabolo cōmune, videlicet dare malum. Solus deus
 vere potēs est, qui nocere, nec potest, si velit, nec vult si possit,
 quippe cuius natura est benefacere. Sed potēs iste quomodo
 tandē ledet hominē? Eripiet pecuniā, pulsabit corpus, adimet
 vitam: Si pio homini id facit, beneficium pro maleficio dedit,
 sin improbo, hic occasione quidē administruit, sed ille ip̄e sibi
 nocuit. Nemo enim nisi a seipso ledit. Nemo alium parat le-
 dere nisi longe grauius ipse sese ledat prius. Damnū pecuniā
 mihi dare paras, iam tu charitate amissa damnū grauissimū tibi
 ip̄i dedisti. Nō potes mihi vulnus infligere, quin ipse pri⁹ vul-
 nus multo atrocius acceperis. Nō adimes mihi vitā corporis,
 nisi iure tibi prius animā iugularis, At Paulus ad inferendam

Vera potentia.

Leditur nemo
nisi a se ipso

in iuriā imbecillis, ad ferendā validissimus, nōne gloriatur sese Philipe,
in Christo posse omnia: Fortē & animosum vulgo nomināt 4
eū, qui ferox & impotētis animi ad cōtūuis leuē iniuriā effere
uescit iracūdiā, & cōuiciū cōuicio, maleficiū maleficio retaliat
Cōtra qui acceptā iniuriā mussitat ac dissimulat, hunc ignauū,
pusillanīmē, instrennuū appellitāt. Imo quid alienius a magni
tudine animi, q̄ verbulo dimoueri a statu mētis, & adeo alienā
stulticiā non posse cōtemnere, vt hoīem te non putes esse, nisi
maleficiū maleficio superaris? At quāto fortius, anio excellō
& amplo nullā iniuriā nō posse negligere, insup & p maleficio
bñficiū reddere? Nō ego fortē dixerim qui in hostē audeat, q
mœnia superet, qui vita cōtempta omnibus periculis obijciat
caput, id qd est pene gladiatorib⁹ omnib⁹ cōmune, at animū
qui possit vincere, qui ex anio bene velle male volētib⁹, bene
mereri de male merētibus, bñ p̄cari male p̄cantib⁹, huic de
niq̄ debet cognomē fortis atq̄ magnanimi, Excutiamus &
illud, quid mūdus gloriā, ignominia ac pudorē nominet. Lau
daris ob quid? & a quib⁹? Si ob turpia, & a turpib⁹, ista vero
falsā est gl̄a, & vera ignominia. Vituperaris, rideris, qua gr̄a,
& a quib⁹? Ob pietatē, ob innocentia, vtiq̄ a malis, nō ista est
ignominia, sed nulla verior gl̄a. Esto sane, vel vniuersus mūdus
explodat, exhibiletq̄, nō pōt nō esse gloriosum, qd appro
bat Christus. Et si quicquid est mortaliū, applaudit atq̄ accla
mat euge euge, nō pōt nō esse pudendū, qd deo displicet. Pru
dentia vulgo vocāt, rem parare strenue, partā pbe cōstabi
lire, & porro in posterum p̄spicere. Sic em̄ passim & serio lo
quētes audimus frugi hō est, catus, cordat⁹, cōsultus, puidus,
de ijs qui breui rem faciūt lauciorē. Hoc mūdus qui & mēdax Ieron. 8.
est ipse, & pater eius At quid dicit veritas? Stulte inquit, hac Luc. 12.
noctē repetēt a te animā tuā? Expleuerat horrea messibus in
struxerat cōmeatu oēs apothecas, abunde multum pecuniae
domi cōdiderat, nihil restare putabat, nō (qd fere faciūt) vt cō
gestis opibus inops custos incubaret, quē admodū draconem
vellus aureū seruasse poetæ fabulant, sed vti partis frueret, &
tū hūc stultū appellat euāgelū, Quid em̄ stultū, qd vecordi⁹,